

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
74.050.519/0001-10		107413/2017	27/12/2017	Contratação do serviço de manutenção e suporte técnico para softwares Fotoware.		
AMPLEX CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS SS#						
1	FORNECIMENTO DE SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS DA SOLUÇÃO FOTOWARE, FERRAMENTA DE TRATAMENTO E GESTÃO DE ACERVO DE IMAGENS DIGITAIS					
1.1	SOFTWARE PARA TRATAMENTO E GESTÃO DE ACERVO DE IMAGENS DIGITAIS - FOTOWARE CLIENT PRO	LIÇ	15,00	1.087,50	16.312,50	
1.2	SOFTWARE PARA TRATAMENTO E GESTÃO DE ACERVO DE IMAGENS DIGITAIS - INDEX MANAGER	LIÇ	1,00	9.450,00	9.450,00	
1.3	SOFTWARE PARA TRATAMENTO E GESTÃO DE ACERVO DE IMAGENS DIGITAIS - FOTOWEB STANDARD (5 CAL)	LIÇ	1,00	4.147,50	4.147,50	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			59.820,00	0,00	59.820,00	29.910,00
Total da Licitação					29.910,00	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
86.781.069/0001-15		111110/2017	27/12/2017	Contratação das bases de dados LeiAnotada.com e WEB Regime de Pessoal.		
ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.						
1	WEB REGIME DE PESSOAL	ASS	1,00	1.378,00	1.378,00	
2	LEIANOTADA.COM – VERSÃO ONLINE	ASS	2,00	2.045,00	4.090,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			5.468,00	0,00	5.468,00	5.468,00
Total da Licitação					5.468,00	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
62.652.961/0001-38		128838/2016	10/11/2017	Contratação de serviço noticioso e informes políticos em tempo real – Broadcast Político..		
AGÊNCIA ESTADO LTDA.						
1	ACESSO AO "SITE" DE SERVIÇO NOTICIOSO E INFORMES POLÍTICOS EM TEMPO REAL PRODUZIDO PELA AGÊNCIA ESTADO	SV	10,00	8.650,39	86.503,92	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			86.503,92	0,00	86.503,92	86.503,92
Total da Licitação					86.503,92	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
41.769.803/0001-92		117960/2014	27/10/2017	Contrato com editora Fórum		
Editora Fórum Ltda.						
1	BIBLIOTECA DIGITAL FÓRUM DE DIREITO	ASS	1,00	98.014,00	98.014,00	
Total da Empresa			Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
			98.014,00	0,00	98.014,00	98.014,00
Total da Licitação					98.014,00	
<b>MODALIDADE</b> Inexigibilidade de Licitação						
<b>LICITAÇÃO</b>		<b>PROCESSO</b>	<b>DATA DA AQUISIÇÃO</b>	<b>OBJETO</b>		
		27773/1993	11/10/2017	Convênio com a Caixa econômica Federal objetivando a mútua cooperação para a execução e aprimoramento dos		

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
respectivos planos de saúde e compartilhamento da rede de credenciados da Caixa para o Saúde Caixa					
00.360.305/0001-04	CAIXA ECONOMICA FEDERAL				
1	CONVÊNIO PRÓ-SAÚDE/CD VS. CAIXA	SV	1,00	445.285.216,55	445.285.216,55
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		6.684.338,53	19.782.198,59	26.466.537,12	445.285.216,55
Total da Licitação					445.285.216,55

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		119361/2017	11/10/2017	Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria.

33.641.663/0001-44	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTUDOS ESTRATÉGICOS E ANÁLISES DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE INTERESSE LEGISLATIVO MEDIANTE A COLETA, SISTEMATIZAÇÃO E ANÁLISE DE SUBSÍDIOS DIGITAIS PARA PRODUÇÃO DE INSUMOS QUE PERMITAM À CÂMARA DOS DEPUTADOS DESENVOLVER SUA CAPACIDADE INSTITUCIONAL DE PERCEPÇÃO DE IMPACTO DAS SUAS AÇÕES FINALÍSTICAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.				
1.1	SERVIÇO DE ANÁLISES ESTRATÉGICAS DE PERCEPÇÃO E IMPACTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS	SV	365,00	1.000,00	365.000,00
1.2	SERVIÇO DE ESTUDOS CONJUNTURAIS ESTRATÉGICOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS	SV	12,00	12.000,00	144.000,00
1.3	SERVIÇO DE ESTUDO-DIAGNÓSTICO HISTÓRICO DE INSERÇÃO E IMPACTO DOS CANAIS DE DISSEMINAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS	SV	12,00	87.500,00	1.050.000,00
1.4	SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE DICIONÁRIO LINGÜÍSTICO DE POLÍTICAS PÚBLICAS COM USO DE OPERADORES BOOLEANOS	SV	12,00	60.000,00	720.000,00
1.5	SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE "DASHBOARD" EM TEMPO REAL	SV	1,00	121.000,00	121.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		2.400.000,00	0,00	2.400.000,00	2.400.000,00
Total da Licitação					2.400.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		114532/2017	28/09/2017	Contratação de empresa especializada para fornecimento de capacidade de satélite no Sistema Brasileiro de Telecomunicações por Satélite.

03.964.292/0001-70	STAR ONE S.A.				
1	CESSÃO DE CAPACIDADE DE SATÉLITE PARA TRANSMISSÃO DE TV	SV	1,00	4.664.786,04	4.664.786,04
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		997.745,90	0,00	997.745,90	4.664.786,04
Total da Licitação					4.664.786,04

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		123276/2016	12/09/2017	Serviço de manutenção para computador servidor SUNFire T2000.

59.456.277/0003-38	ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA				
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO E DE MANUTENÇÃO DE SOFTWARE E DE HARDWARE	SV	1,00	4.026,63	4.026,63

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		1.342,80	-671,70	671,10	4.026,63
Total da Licitação					4.026,63
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		118708/2017	18/08/2017	Locação de espaço físico para participação da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, na XVIII Bial Internacional do Livro do Rio.	
05.494.572/0001-98	FAGGA PROMOÇÃO DE EVENTOS S.A.				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	73.240,00	73.240,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		73.240,00	0,00	73.240,00	73.240,00
Total da Licitação					73.240,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		106782/2017	17/08/2017	Manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de raio-x.	
26.308.513/0001-58	AEROTECH DO BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA.				
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE INSPEÇÃO DE BAGAGEM POR RAIOS X/PÓRTICO DETECTOR DE METAL				
1.1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE INSPEÇÃO DE BAGAGEM POR RAIOS X/PÓRTICO DETECTOR DE METAL	SV	7,00	16.769,25	117.384,72
1.2	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS DE INSPEÇÃO POR RAIOS X	U	1,00	50.000,00	50.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		28.549,59	0,00	28.549,59	167.384,72
Total da Licitação					167.384,72
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		218265/2017	14/08/2017	Participação de servidores em curso de Gestão de Processos.	
13.473.151/0001-09	BPM 360 SOLUÇÕES EM PROCESSOS LTDA ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "IPEO1 - MODELAGEM DE PROCESSOS DE NEGÓCIOS" E "IPEO2 - MELHORIA E OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS"	U	6,00	1.649,00	9.894,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		9.894,00	0,00	9.894,00	9.894,00
Total da Licitação					9.894,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		114539/2017	01/08/2017	Licenciamento da base de dados Vlex Global.	
12.422.562/0001-02	V3 SERVICES INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA				
1	VLEX GLOBAL	ASS	1,00	81.061,85	81.061,85
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		81.061,85	0,00	81.061,85	81.061,85
Total da Licitação					81.061,85
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		113166/2017	14/07/2017	Aquisição de materiais de menor potencial ofensivo.	

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
30.092.431/0001-96 CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA					
1	CARTUCHO COM PROJÉTIL NÃO LETAL DE IMPACTO EXPANSÍVEL	U	100,00	178,97	17.897,00
2	CARTUCHO COM PROJÉTIL NÃO LETAL DE BORRACHA DE PRECISÃO	U	178,00	28,47	5.067,66
3	CARTUCHO COM PROJÉTIL NÃO LETAL DETONANTE LACRIMOGÊNICO	U	150,00	96,72	14.508,00
4	PROJÉTIL NÃO LETAL COM CARGA MÚLTIPLA DE EMISSÃO LACRIMOGÊNICA	U	170,00	323,82	55.049,40
5	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA COM CORPO DE BORRACHA PARA AMBIENTE CONFINADO	U	150,00	258,80	38.820,00
6	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA COM CORPO DE BORRACHA PARA AMBIENTE ABERTO	U	150,00	319,09	47.863,50
7	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA TRÍPLICE	U	70,00	264,63	18.524,10
8	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA TRÍPLICE HYPER	U	70,00	377,12	26.398,40
9	GRANADA NÃO LETAL DE DISPERSÃO LACRIMOGÊNICA	U	50,00	414,83	20.741,50
10	GRANADA NÃO LETAL DE LUZ E SOM PARA AMBIENTE CONFINADO	U	70,00	297,47	20.822,90
11	GRANADA NÃO LETAL DE LUZ E SOM PARA AMBIENTE ABERTO	U	70,00	333,16	23.321,20

Total da Empresa	Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
	289.013,66	0,00	289.013,66	289.013,66
Total da Licitação				289.013,66

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		114344/2017	26/05/2017	Aquisição da base de dados DATALEGIS
04.257.307/0001-23 DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA SA				
1	SISTEMA DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA			ASS
				1,00
				7.960,00
				7.960,00
Total da Empresa				7.960,00
				0,00
				7.960,00
Total da Licitação				7.960,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		206628/2017	24/05/2017	Contratação de empresa para ministrar treinamento "Puppet Fundamentals".
13.553.461/0001-33 Instruct - Treinamento e Desnv de Software Ltda.				
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO PUPPET FUNDAMENTALS			SV
				1,00
				35.910,00
				35.910,00
Total da Empresa				35.910,00
				0,00
				35.910,00
Total da Licitação				35.910,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		112607/2017	22/05/2017	Assinatura da base de dados IOB Online Regulatório
43.217.850/0001-59 IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA				
1	IOB ONLINE REGULATÓRIO			ASS
				1,00
				14.842,00
				14.842,00

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		14.842,00	0,00	14.842,00	14.842,00
Total da Licitação					14.842,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		112121/2017	16/05/2017	Participação de servidores em congresso.	
10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CONGRESSO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS AQUISIÇÕES	U	8,00	3.597,00	28.776,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		28.776,00	0,00	28.776,00	28.776,00
Total da Licitação					28.776,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		112493/2017	16/05/2017	Locação de estande XXI Feira Pan-Amazônica do livro - locação.	
50.586.569/0001-59	ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE LIVRARIAS				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	21.000,00	21.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		21.000,00	0,00	21.000,00	21.000,00
Total da Licitação					21.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		206951/2017	16/05/2017	Participação da Câmara dos Deputados, como expositora, no evento Campus Party em Brasília, de 14 a 18 de junho de 2017	
10.912.323/0001-05	INSTITUTO CAMPUS PARTY				
1	PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS NO EVENTO CAMPUS PARTY BRASÍLIA	SV	1,00	120.000,00	120.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		120.000,00	0,00	120.000,00	120.000,00
Total da Licitação					120.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		100518/2013	02/05/2017	Prestação de serviço de perícia odontológica aos beneficiários do programa de assistência à saúde (Pró-Saúde) da Câmara dos Deputados.	
02.005.849/0001-83	CLEAN DENT CLINICA ODONTOLOGICA LTDA				
1	AUDITORIA ODONTOLÓGICA AOS ASSISTIDOS DO PRÓ-SAÚDE	SV	1,00	47.074,24	47.074,24
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		54.919,95	3.691,63	58.611,58	47.074,24
Total da Licitação					47.074,24
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		117198/2014	26/04/2017	Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em eletrocardiógrafos, desfibriladores e monitores, com fornecimento de peças.	

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
00.838.896/0001-82	CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA				
1	LOTE - 01				
1.1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELETROCARDÍOGRAFO	SV	3,00	1.320,00	3.960,00
1.2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM DESFIBRILADOR	SV	3,00	1.320,00	3.960,00
1.3	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MONITOR MULTIPARAMÉTRICO	SV	7,00	990,00	6.930,00
1.4	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ELETROCARDÍOGRAFO	PÇ	1,00	1.236,68	1.236,68
1.5	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA DESFIBRILADOR	PÇ	1,00	3.789,10	3.789,10
1.6	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MONITOR MULTIPARAMÉTRICO	PÇ	1,00	682,24	682,24
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		21.509,36	-2.023,84	19.485,52	20.558,02
Total da Licitação					20.558,02

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Inexigibilidade de Licitação		103192/2017	12/04/2017	Assinatura anual do fornecimento base de dados Videofarma.		
52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA					
1	SISTEMA VIDEOFARMA		ASS	1,00	7.312,00	7.312,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		7.312,00	0,00	7.312,00	7.312,00	
Total da Licitação					7.312,00	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO		
Inexigibilidade de Licitação		104478/2017	11/04/2017	Aquisição de Espargidores de Solução Lacrimogênea.		
30.092.431/0001-96	CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA					
1	ESPARGIDOR DE AGENTE LACRIMOGÊNICO CS - 125 G		TB	184,00	199,75	36.754,00
2	ESPARGIDOR DE AGENTE LACRIMOGÊNICO CS - 450 G		TB	72,00	559,27	40.267,44
3	ESPARGIDOR DE ESPUMA PIMENTA OC - 125 G		TB	144,00	199,75	28.764,00
4	ESPARGIDOR DE ESPUMA PIMENTA OC - 450 G		TB	54,00	559,27	30.200,58
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado	
		135.986,02	0,00	135.986,02	135.986,02	
Total da Licitação					135.986,02	

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		109886/2017	10/04/2017	Renovação do periódico impresso: Revista Forense, periódico jurídico nacional, publicado ininterruptamente desde 1904. Contém jurisprudência cível e criminal; Doutrinas; Estudos e Comentários e Crônicas. Os Acórdãos estampados, na íntegra, na Revista Forense, correspondem às cópias obtidas das Secretarias dos Tribunais ou se originam de publicações oficiais de Julgados dos respectivos Colegiados Publicação, com periodicidade semestral. A renovação será feita através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO devido ao caráter exclusivo da prestação do

**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
serviço conforme a carta de exclusividade emitida pelo SINDICATO NACIONAL DOS EDITORES DE LIVROS (fl.06) deste processo, atendendo ao Art. 25, I, da Lei 8.666/1993. Esta despesa está incluída no Plano de Contas e Contratações Nº 2017296.					
08.914.167/0002-50	GRUPO EDITORIAL NACIONAL				
1	REVISTA FORENSE - IMPRESSA	ASS	1,00	300,00	300,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		600,00	-300,00	300,00	300,00
Total da Licitação					300,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		105358/2017	05/04/2017	Bienal Internacional do Livro do Ceará	
20.461.397/0001-26	Robério Paulo da Silva ME				
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO	SV	1,00	21.000,00	21.000,00
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		21.000,00	0,00	21.000,00	21.000,00
Total da Licitação					21.000,00
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		100972/2017	04/04/2017	Contratação de serviços de suporte técnico e de atualização de preços de insumos do sistema Volare.	
03.117.284/0001-99	PAES CONSULTORIA E INSTALAÇÕES LTDA ME				
1	SUPORTE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DE PREÇOS DE INSUMOS CONSTANTES DO SISTEMA VOLÁRE	SV	1,00	37.738,62	37.738,62
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		28.513,62	9.225,00	37.738,62	37.738,62
Total da Licitação					37.738,62
MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	
Inexigibilidade de Licitação		104301/2017	20/03/2017	Renovação de periódico impresso: Síntese Revista de Filosofia, referente aos períodos: jan. /2016 a dez/2016 e jan. /2017 a dez. /2017, para manter e completar a coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo. Trata-se de revista de filosofia de divulgação de textos de filósofos contemporâneos brasileiros e estrangeiros que expressem resultados de pesquisa original em nível de pós-graduação. A renovação será feita através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO devido ao caráter exclusivo do serviço conforme atesta a declaração de exclusividade emitida pela AJEAS - ASSOCIAÇÃO JESUÍTA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL (fl.04) desse processo, atendendo ao Art. 25, I, da Lei 8.666/1993. Esta despesa está incluída no Plano de Contas e Contratações Nº 2017296.	
17.211.202/0003-47	ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL				
1	SÍNTESE - REVISTA DE FILOSOFIA	ASS	1,00	130,00	130,00



**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		130,00	0,00	130,00	130,00
Total da Licitação					130,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		106773/2017	15/03/2017	Aquisição da revista Conjuntura Econômica para manter a coleção do acervo e atender aos usuários da Biblioteca Pedro Aleixo interessados em artigos e reportagens sobre economia, macroeconomia, finanças, management, seguros e estatísticas e índices de preços. A renovação será feita através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO devido ao caráter exclusivo da prestação do serviço conforme a carta de exclusividade emitida pelo SINDICATO NACIONAL DOS EDITORES DE LIVROS (fl.07) deste processo, atendendo ao Art. 25, I, da Lei 8.666/1993. Esta despesa está incluída no Plano de Contas e Contratações N° 2017296.

33.641.663/0001-44 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

1	REVISTA CONJUNTURA ECONÔMICA	ASS	1,00	337,00	337,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		337,00	0,00	337,00	337,00
Total da Licitação					337,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		104367/2017	07/03/2017	Aquisição de exemplares avulsos referentes ao ano de 2016 e assinatura de periódico impresso referente ao ano de 2017 da Revista USP, para manter a coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo. É uma Revista de produção acadêmica universitária, que privilegia a multidisciplinaridade. Esta despesa está incluída no Plano de Contas e Contratações N° 2017296.

63.025.530/0072-06 EDUSP - Editora da Universidade de São Paulo

1	REVISTA USP	ASS	1,00	110,00	110,00
2	POSTAGEM	SV	1,00	24,00	24,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		134,00	0,00	134,00	134,00
Total da Licitação					134,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		101541/2017	24/02/2017	Contratação da Sociedade Beneficente de Senhoras – Hospital Sírio Libanês, pelo período de 12 (doze) meses, para a prestação de serviços de assistência médico-hospitalar.

61.590.410/0001-24 SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS

1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E ATENDIMENTO MÉDICO - HOSPITAL SÍRIO-LIBANÊS	SV	1,00	2.500.000,00	2.500.000,00
		Original	Reforço	Total	Total
		Empenhado	Anulação	Empenhado	Adjudicado
Total da Empresa		416.666,67	2.083.333,33	2.500.000,00	2.500.000,00



**CÂMARA DOS DEPUTADOS**  
**SISTEMA DE GESTÃO DE MATERIAL E SERVIÇO**  
**MÓDULO DE LICITAÇÕES**  
**Licitações e Compras Diretas**

Período: '01/01/2017' a '31/12/2017'

ITEM	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor do Item (R\$)
Total da Licitação					2.500.000,00

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		118607/2016	20/02/2017	Serviço de manutenção preventiva e corretiva em sistema de inspeção de bagagem por raios X, com fornecimento de peças.

19.892.624/0001-99	NUCTECH DO BRASIL LTDA				
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE INSPEÇÃO DE BAGAGEM POR RAIOS X/PÓRTICO DETECTOR DE METAL				
1.1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE INSPEÇÃO DE BAGAGEM POR RAIOS X	SV	3,00	18.000,00	54.000,00
1.2	FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS DE INSPEÇÃO POR RAIOS X	U	1,00	47.371,71	47.371,71
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		67.299,56	16.424,71	83.724,27	101.371,71
Total da Licitação					101.371,71

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		125776/2016	09/02/2017	Contratação de empresa prestadora de serviços e venda de produtos postais.

34.028.316/0007-07	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS				
1	CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS POSTAIS.	SV	1,00	10.049.782,74	10.049.782,74
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		4.226.469,48	3.047.942,41	7.274.411,89	10.049.782,74
Total da Licitação					10.049.782,74

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO
Inexigibilidade de Licitação		130806/2016	19/01/2017	Participação de servidores no "12º Congresso Brasileiro de Pregoeiro".

10.498.974/0001-09	INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - INP - LTDA-ME				
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "12º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS"	U	6,00	3.506,80	21.040,80
Total da Empresa		Original Empenhado	Reforço Anulação	Total Empenhado	Total Adjudicado
		21.040,80	0,00	21.040,80	21.040,80
Total da Licitação					21.040,80
Total da Modalidade					466.365.772,52
Total Geral					466.365.772,52